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STRESZCZENIE W JĘZYKU POLSKIM  

Kadm (Cd) jest jednym z głównych zanieczyszczeń chemicznych środowiska i żywności w 

krajach uprzemysłowionych. Coraz liczniejsze dowody, iż nawet niskie narażenie 

środowiskowe na kadm może stwarzać zagrożenie dla zdrowia wraz z prognozami, iż 

narażenie na ten pierwiastek toksyczny będzie wzrastało, skłaniają badaczy do 

poszukiwania skutecznych sposobów zapobiegania skutkom narażenia na ten ksenobiotyk. 

Wśród potencjalnych czynników, które mogą zostać w przyszłości wykorzystane w tym celu 

szczególnie obiecujące są niektóre związki biologicznie czynne, naturalnie występujące w 

roślinach, w tym zwłaszcza związki polifenolowe, których szczególnie bogatym źródłem są 

owoce aronii czarnoowocowej (Aronia melanocarpa).  

Wyniki badań przeprowadzonych w Zakładzie Toksykologii Uniwersytetu Medycznego w 

Białymstoku pozwalają wnioskować, iż ekstrakt z owoców aronii czarnoowocowej, może być 

skuteczny w zapobieganiu kumulacji kadmu w organizmie i niektórym skutkom jego działania 

toksycznego, w tym głównie uszkodzeniu układu kostnego i wątroby. Biorąc pod uwagę 

zdolność związków polifenolowych i innych składników ekstraktu z owoców aronii do 

wiązania jonów metali dwuwartościowych, w tym jonów pierwiastków niezbędnych, takich jak 

cynk i miedź, oraz fakt, iż narażenie na kadm może prowadzić do zaburzenia metabolizmu i 

funkcji biologicznych tych bioelementów, za niezbędne uznano poznanie wpływu tego 

ekstraktu na metabolizm obu biopierwiastków. W związku z powyższym celem niniejszej 



pracy było zbadanie, czy i w jaki sposób spożywanie ekstraktu z owoców aronii 

czarnoowocowej w warunkach powtarzanego, niskiego i umiarkowanego narażenia na kadm 

wpływa na metabolizm cynku i miedzi oraz wyjaśnienie potencjalnych mechanizmów tego 

wpływu.  

Badania przeprowadzono w modelu doświadczalnym na zwierzętach, odzwierciedlającym 

niskie i umiarkowane narażenie na kadm, które ma miejsce w życiu człowieka. Młodym 

samicom szczura podawano paszę (Wytwórnia Pasz „Morawski”, Kcynia) zawierającą kadm 

(w postaci chlorku kadmu) w stężeniu 1 lub 5 mg Cd/kg i/lub 0,1% wodny ekstrakt z owoców 

A. melanocarpa (firmy Adamed zawierający 65,74% związków polifenolowych), jako jedyny 

płyn do picia, przez okres 3, 10, 17 i 24 miesięcy. Badania obejmowały ocenę 

biodostępności z przewodu pokarmowego w oparciu o absorpcję pozorną, retencji w 

organizmie, stężenia w surowicy i tkankach (żołądek, dwunastnica, wątroba, nerka, 

śledziona, serce, mózg i mięsień udowy oraz tkanka kostna z odcinka dystalnego i trzonu 

kości udowej) oraz wydalania cynku i miedzi z moczem i kałem, jak również całkowitej puli 

tych biopierwiastków w wątrobie i nerkach oraz narządach wewnętrznych. Ponadto 

oznaczono stężenie metalotioneiny (MT) w wątrobie, nerkach i dwunastnicy oraz oceniono 

stopień związania cynku, miedzi i kadmu z tym białkiem.  

W niniejszej pracy koncentrowano się głównie na ocenie wpływu ekstraktu z owoców aronii 

na metabolizm cynku i miedzi w organizmie narażonym na kadm, jednak wyniki badań 

dostarczyły także nowych, istotnych danych z zakresu toksykologii tego ksenobiotyku, jak 

również wpływu długotrwałego spożywania tego ekstraktu na metabolizm cynku i miedzi w 

przypadku narażenia na jedynie śladowe ilości kadmu, których obecności w diecie nie da się 

uniknąć. Stwierdzono, iż narażenie przewlekłe samic szczura na kadm wraz z dietą, 

stanowiące odpowiednik niskiej (1 mg Cd/kg diety) i umiarkowanej (5 mg Cd/kg diety) 

ekspozycji środowiskowej człowieka, prowadzi do zaburzenia metabolizmu cynku i miedzi. 

Wykazano, iż niska ekspozycja na kadm wraz z dietą w pierwszych miesiącach życia może 

być przyczyną niedoboru cynku i miedzi w organizmie, znajdującego odzwierciedlenie w 

zmniejszeniu ich zawartości w wątrobie i nerkach, natomiast długotrwałe narażenie może 

skutkować zwiększoną retencją obu biopierwiastków w tych narządach. Stwierdzono, iż 

nawet długotrwałe spożywanie ekstraktu z owoców A. melanocarpa w ilości od 63,1 do 154,7 

mg/kg m.c./24 h (odpowiadające spożyciu związków polifenolowych w dawce 41,5 - 101,7 

mg/kg m.c./24 h) nie wpływa niekorzystnie na metabolizm tych biopierwiastków w przypadku 

diety standardowej zawierającej jedynie ilości śladowe kadmu. Najważniejszym osiągnięciem 

przeprowadzonych badań jest wykazanie po raz pierwszy, iż spożywanie ekstraktu z 

owoców aronii czarnoowocowej podczas niskiej i umiarkowanej ekspozycji powtarzanej na 

kadm całkowicie lub częściowo chroni przed większością zmian w metabolizmie cynku i 

miedzi powodowanych przez kadm. Spożywanie tego ekstraktu prowadziło jednak do 



obniżenia lub wzrostu wartości niektórych, niezmienionych przez kadm, wskaźników 

metabolizmu obu biopierwiastków, ale zmiany te były nieliczne, przejściowe i niezbyt 

nasilone, a korzystny efekt spożywania ekstraktu był dominujący. Podawanie ekstraktu z 

owoców A. melanocarpa, zarówno podczas niskiego, jak i umiarkowanego narażenia na 

kadm pozwalało utrzymać pulę cynku i miedzi niezwiązaną z MT w dwunastnicy, wątrobie i 

nerkach na właściwym poziomie. Korzystny wpływ spożywania ekstraktu z owoców aronii na 

metabolizm cynku i miedzi w organizmie narażonym na kadm może wynikać zarówno z 

działania niezależnego tego ekstraktu, jak również interakcji jego składników z kadmem.  

Wyniki badań własnych łącznie z rezultatami pozostałych badań przeprowadzonych w 

zastosowanym w niniejszej pracy modelu doświadczalnym pozwalają sądzić, iż owoce A. 

melanocarpa i ich przetwory są bardzo obiecującymi, naturalnymi czynnikami, które w 

przyszłości mogą zostać wykorzystane w profilaktyce zagrożeń dla zdrowia wynikających z 

narażenia na kadm, w tym zapobieganiu zaburzeniom w metabolizmie cynku i miedzi. 

Jednak fakt, iż podawanie ekstraktu z owoców aronii niekorzystnie wpływało na niektóre, 

niezmienione przez ten ksenobiotyk, parametry metabolizmu obu biopierwiastków u zwierząt 

doświadczalnych, wskazuje na konieczność ostrożnego podejścia do jego ewentualnego 

wykorzystania protekcyjnego. Niezbędne są zatem dalsze badania, aby w pełni ocenić 

zarówno korzyści, jak i ewentualne ryzyko zwiększonego spożywania produktów aroniowych 

podczas narażenia na kadm. 


